
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 185 dd. 20.12.2021 

Pagina 1 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 185 dd. 20.12.2021 

 
 

 

OGGETTO: Realizzazione di un possibile percorso attrezzato in bassa val 

d’Ambiez, all’interno della forra del torrente Ambiez tra le località 

di “Laon e Pont de Broca” precisamente tratto “forra delle cascate 

di Laon” Affidamento dell’incarico relativo alla predisposizione di 

uno  studio di fattibilità al dott. forestale Gianni Canale.  - Codice 

C.I.G. n. Z3D348189D. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 185 dd. 20.12.2021 

Pagina 2 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Rilevato che l’Amministrazione comunale intende procedere alla verifica di fattibilità e 

successivamente alla progettazione preordinate alla realizzazione di un percorso attrezzato in 

bassa Val d’Ambiez, dalla località Laon alla località Broca, in modo da incrementare l’offerta 

turistica con nuove attrazioni, ormai sempre più richieste sia dai residenti che dagli ospiti; 

 

Atteso che, alla luce di quanto sopra, si rende necessario disporre di uno studio/verifica di 

fattibilità al fine di poter valutare la realizzabilità dell’opera sia sotto il profilo tecnico che 

economico; detto studio/verifica di fattibilità dovrà prevedere un sopralluogo con tecnici 

specializzati e un rilievo dello stato dei luoghi, uno studio dell’itinerario adiacente la strada di 

accesso alla Val d’Ambiez all’interno della forra dove scorrono le cascate del rio Ambiez nonché 

la predisposizione della documentazione tecnica atta ad ottenere le necessarie autorizzazioni alla 

realizzazione dello stesso; 

 

Verificata l’eventualità di incaricare della predisposizione dello studio di fattibilità il 

Servizio Tecnico ed appurata la non percorribilità di tale ipotesi in quanto esso non possiede gli 

strumenti tecnici necessari per un tale adempimento, la conoscenza particolare della materia oltre 

che la preparazione tecnica specialistica, considerata la specificità dell’intervento, oltre a trovarsi 

attualmente sottoposto ad un intenso carico di lavoro, che non consentirebbe comunque 

l’espletamento di quanto in oggetto nei tempi necessari senza incidere negativamente sulle altre 

attività di competenza già in essere; 

 

Considerato pertanto, vista la natura altamente specialistica delle prestazioni che si 

richiedono nonché la particolarità geomorfologica dei luoghi interessati dall’intervento, che 

sussistono i presupposti per l’affidamento dell’incarico all’esterno ricorrendo all’apporto di 

soggetti qualificati in considerazione della complessità nella predisposizione degli atti relativi e 

della impossibilità per il personale interno di svolgere tale studio/verifica, in quanto non dotato di 

competenze tecniche adeguate; 

 

Atteso che l’Amministrazione ha contattato il dott. forestale Gianni Canale con studio in 

Tre Ville (TN), Via Scaricle, n. 14/B, che si avvarrà della collaborazione del geologo dott. Mirko 

Demozzi per la parte di sua competenza, professionisti noti sia per l’idoneità professionale che per 

le capacità, e dato atto che gli stessi con nota pervenuta in data 20.12.2021 sub prot. n. 8833, 

hanno manifestato la propria disponibilità ed ha all’uopo trasmesso il proprio preventivo 

acclarante, per la prestazione di cui in oggetto, un importo di € 3.500,00 oltre ad oneri fiscali per 

complessivi € 4.355,40.= (IVA ed oneri compresi); 

 

Preso atto che entrambi i professionisti risultano esperti in materia sia per la loro 

preparazione e competenza sia per aver già operato e realizzato interventi analoghi per altri 

Comuni; 

 

Preso atto che il suddetto preventivo è stato attentamente esaminato ed è stato ritenuto 

congruo e vantaggioso dall’Amministrazione in quanto presenta le migliori condizioni tecnico-

economiche in considerazione anche del contenuto dell’incarico; 

 

Valutato conseguentemente di affidare al dott. forestale Gianni Canale con studio in Tre 

Ville (TN), Via Scaricle, n. 14/B, che si avvarrà della collaborazione del geologo dott. Mirko 

Demozzi per la parte di sua competenza l'incarico riguardante lo studio/verifica di fattibilità dei 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 185 dd. 20.12.2021 

Pagina 3 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

lavori di realizzazione di un possibile percorso attrezzato in bassa val d’Ambiez, all’interno della 

forra del torrente Ambiez tra le località di “Laon e Pont de Broca” precisamente tratto “forra delle 

cascate di Laon” avverso un importo di € 3.500,00 oltre ad oneri fiscali per complessivi € 

4.355,40.=, come da preventivo pervenuto in data 20.12.2021, assunto al protocollo comunale sub 

prot. n. 8833; 

 

Valutato conseguentemente, ritenutolo conveniente, sia sotto il profilo tecnico che economico, 

di affidare al dott. forestale Gianni Canale con studio in Tre Ville (TN), Via Scaricle, n. 14/B, che 

si avvarrà della collaborazione del geologo dott. Mirko Demozzi per la parte di sua competenza 

l'incarico riguardante lo studio/verifica di fattibilità dei lavori di realizzazione di un possibile 

percorso attrezzato in bassa val d’Ambiez, all’interno della forra del torrente Ambiez tra le località 

di “Laon e Pont de Broca” precisamente tratto “forra delle cascate di Laon” avverso un importo di 

€ 3.500,00 oltre ad oneri fiscali ed assicurativi per complessivi € 4.355,40.=, come da preventivo 

assunto al protocollo comunale in data 20.12.2021 sub prot. n. 8833; 

 

Evidenziato che nella progettazione il Professionista dovrà rispettare le linee guida ed i 

criteri indicati nel documento “Capitolati prestazionali per gli incarichi”, allegato H al D.P.P. 11 

maggio 2012, n. 9-84/Leg., atto volto ad ordinare il processo di progettazione e quindi ad 

assicurare ad ogni opera pubblica un determinato standard qualitativo; 

 

Visto il D.Lgs. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dato atto che in base all’art. 

2 comma 3 gli obblighi di condotta previsti dall’art. 7 devono estendersi a tutti i collaboratori o 

consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e 

di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 

collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in 

favore dell'amministrazione. A tale fine, negli atti di incarico o nei contratti di acquisizioni delle 

collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, le amministrazioni inseriscono apposite disposizioni 

o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti 

dal presente codice e dal codice di comportamento dell’Ente; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità, sia per economicità, per opportunità sia per semplicità e 

rapidità del procedimento, di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Attesa l’applicabilità alla presente fattispecie dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020; 

 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m., il relativo regolamento di attuazione approvato con 

D.P.P. 11.05.2012, n. 9 – 84/Leg. nonché la L.P. 2/20 e s.m.; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative in premessa esposte, al dott. forestale 

Gianni Canale con studio in Tre Ville (TN), Via Scaricle, n. 14/B C.F. CNLGNN81C24L174U 

– P.I. 02051790224 che si avvarrà della collaborazione del geologo dott. Mirko Demozzi per la 

parte di sua competenza, l'incarico riguardante lo studio/verifica di fattibilità dei lavori di 

realizzazione di un possibile percorso attrezzato in bassa val d’Ambiez, all’interno della forra 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 185 dd. 20.12.2021 

Pagina 4 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

del torrente Ambiez tra le località di “Laon e Pont de Broca” precisamente tratto “forra delle 

cascate di Laon” avverso un importo di € 3.500,00 oltre ad oneri fiscali ed assicurativi per 

complessivi € 4.355,40.=, come da preventivo assunto al protocollo comunale in data 

20.12.2021 sub prot. n. 8833; 

 

2. di dare atto che il rapporto contrattuale di cui al punto 1 si conclude mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio previa accettazione da parte del professionista 

dell’incarico e delle condizioni citate in narrativa e di precisare che con la sottoscrizione della 

comunicazione di affidamento del contratto dott. forestale Gianni Canale e il geologo dott. 

Mirko Demozzi dichiarano sotto la propria responsabilità di essere in regola con gli 

adempimenti in materia contributiva, previdenziale ed assistenziale, ed inoltre di non trovarsi 

in condizioni di incompatibilità temporanea o definitiva, con l'espletamento dell'incarico 

oggetto del contratto stesso, a norma delle vigenti disposizioni di legge e di non essere 

interdetto neppure in via temporanea dall'esercizio della professione; 

 

3. di impegnare la spesa di cui al punto 1 codice P.F.U 2.02.03.05.001 (cap. 3900) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

4. di stabilire al 31.03.2022 il termine entro il quale il dott. forestale Gianni Canale dovrà 

consegnare gli elaborati relativi allo studio/verifica di fattibilità dei lavori di realizzazione di 

un possibile percorso attrezzato in bassa val d’Ambiez, all’interno della forra del torrente 

Ambiez tra le località di “Laon e Pont de Broca” precisamente tratto “forra delle cascate di 

Laon”, il tutto in numero 3 esemplari cartacei e su supporto informatico in formato doc e dwg 

(ovvero file open source) fissando in € 50,00 al giorno la penale in caso di ritardo, da calcolare 

a decorrere dal giorno successivo alla scadenza. Superati i 10 giorni di ritardo 

l’Amministrazione può recedere dal contratto senza corrispondere alcunché al professionista; 

 

5. di stabilire che il presente incarico è soggetto a tutti gli adempimenti previsti dalla Legge 

13.08.2010, n. 136 e s.m. e di dare atto che il dott. forestale Gianni Canale assume gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 13.08.2010, 

n. 136. A tal fine lo stresso si obbliga a comunicare al Comune di San Lorenzo Dorsino il 

conto dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 precitato nonché, entro lo stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

6. di dare inoltre atto che, in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione 

della Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si 

estendono anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o 

che realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti 

dal Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal 

rapporto contrattuale. 

 

7. di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 

 
 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 185 dd. 20.12.2021 

Pagina 5 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD  
 
 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                               - geom. Valentino Dalfovo 

 
 
 
 


		2021-12-20T13:35:21+0000
	DALFOVO VALENTINO




